Дело № 5-125-0201/2025
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

пгт. Березово                                                                         30 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении индивидуального предпринимателя Паршуковой Александры Владимировны, * года рождения, уроженки *, зарегистрированной по адресу: *, являющейся исполнителем услуги по ведению бухгалтерского учета по договору от 31.03.2016 № 1 для *, расположенного по адресу: *, сведения о привлечении ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не представлены,

УСТАНОВИЛ:

28.01.2025, в 00 час. 01 мин., индивидуальный предприниматель Паршукова А.Ф., являясь исполнителем услуги по ведению бухгалтерского учета по договору от 31.03.2016 № 1 для *, расположенного по адресу: *, в нарушение пп. 1-3 п. 2, п. 3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, не предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре сведения по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.2 за 2024 год.
Паршукова А.Ф., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается телефонограммой, в судебное заседание не явилась, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращалась, возражений не представила.

В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Паршуковой А.Ф. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.

Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Согласно Приказу Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 17.11.2023 №2281 "Об утверждении единой формы "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" и порядка ее заполнения", а также п. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного учета в составе единой формы сведений.

Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным - органом - исполнительной власти, осуществляющим - функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.

Согласно пп. 1-3 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, а также порядка представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее - ГПХ (гражданско-правовой характер), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.

Согласно п. 3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 в отношении застрахованных лиц представляется страхователями по окончании календарного года, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Фактические обстоятельства и вина Паршуковой А.Ф. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждаются следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 18.03.2025 №027S18250001584;

- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 05.03.2025 №027S18250001584;

- копией Единой формы ЕФС-1 ООО «Марк-Сервис»;

- скриншотом программного обеспечения, подтверждающий дату поступления отчетности по форме ЕФС-1 25.02.2025;
- копией договора оказания услуг по ведению бухгалтерского учета № 1 от 31.03.2016, заключенного между ИП Паршуковой А.В. и *, согласно которому ИП Паршукова А.В. приняла на себя обязанности по оказанию услуги, связанной с составлением необходимой отчетности в налоговые органы, внебюджетные фонды, передача подготовленной отчетности Заказчику посредством электронной связи, передача подготовленной отчетности Заказчику посредством электронной связи.

Документы, подтверждающие, что сведения были предоставлены в пенсионный орган в сроки, предусмотренные законодательством, мировому судье не представлены.

Невыполнение надлежащим образом публично-правовой обязанности по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

При этом соответствующее нарушение является основанием как для привлечения к финансовой ответственности по ч. 3 ст.17 Федерального закона № 27-ФЗ виновного юридического лица, являющееся страхователем, так и к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ виновного должностного лица.

Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, ИП Паршукова А.В. является ответственным за своевременное представление сведений в орган Пенсионного фонда РФ. Иных документов, подтверждающих возложение ответственности за своевременное предоставление в пенсионный орган указанных сведений на другое должностное лицо, материалы дела не содержат.
Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаны допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Паршуковой А.Ф. состава вменяемого административного правонарушения.

Таким образом, бездействие Паршуковой А.Ф. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.

При назначении наказания должностному лицу суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного должностного лица, его имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Принимая во внимание обстоятельства совершения ИП Паршуковой А.В. административного правонарушения, данные о личности виновного должностного лица, мировой судья полагает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо индивидуального предпринимателя Паршукову Александру Владимировну признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре л/с 04874Ф87010); к/с 40102810245370000007; РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, г. Ханты-Мансийск, Банк получателя: р/с 03100643000000018700, БИК 007162163; ИНН 8601002078; КПП 860101001; ОКТМО 71871000; КБК 79711601230060001140; УИН 79702700000000265666.
Неуплата административного штрафа в установленные сроки влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Копию квитанции об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Березовского судебного района по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов, д. 20, офис 6.

Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы в Березовский районный суд ХМАО-Югры непосредственно или через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья

                  /подпись/
                      А.Б. Рахматулина
Копия верна:

Мировой судья судебного участка № 1

Березовского судебного района
                                            А.Б. Рахматулина